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FISA ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA A CLADIRII

INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA:
Bloc M7A

Data intocmirii: 08.11.2016

Date de intrare identificare investitie
Denumire: EFICIENTIZARE ENERGETICA PRIN REABILITAREA
S| CONSOLIDAREA CLADIRILOR REZIDENTIALE

Proiectant general: SC GEODATA SOLUTIONS SRL BUCURESTI
Nume beneficiar: ORASUL TARGU NEAMT

U Date privind constructia
Cladirea: Bloc de locuinte
Adresa: Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt, judetul Neamt

Proprietar: ORASUL TARGU NEAMT

o Categoria cladirii:

locuinte [Ibirouri [ spital
[ ]comert [Thotel [Jautoritati locale / guvern
[ ]scoala [ Jeultura []alta destinatie:
Q Tipul cladirii:
[ ]individuala [ ]ingiruita
bloc [ Jtronson de bloc
o Zona climatica in care este amplasata cladirea: Il
U Regimul de inaltime al cladirii: S+P+3E;
O Anul constructiei: 1985
a Proiectant:
o Structura constructiva:
(] zidarie portanta [dcadre din beton armat
[] pereti structurali din beton armat [] stalpi si grinzi
[]diafragme din beton armat [] schelet metalic

o Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:
[Xpartiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ,
Pdsectiuni reprezentative ale constructiei ,
[]detalii de constructie,
[Jplanuri pentru instalatia de incélzire interioara,
[Ischema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara,
[Iplanuri pentru instalatia sanitara,
a Gradul de expunere la vant:
[ ]adapostita < moderat adapostita [] liber expuséa (neadapostita)
U Starea subsolului cladirii:
Uscat cu acces la instalatii,
[ ]Uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna,
[ ]1Subsol inundat / inundabil (posibilitatea de refulare a apei din canalizarea exterioara),

3 Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientarii fata de punctele cardinale, a distantelor
pana la cladirile din apropiere si indltimea acestora si pozitionarea sursei de caldura sau a
punctului de racord la sursa de caldura exterioara.
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O Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor caracteristici
termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip, arie,
straturi, grosimi, materiale, punti termice:

Pereli exteriori

Strat Material Grosime (m) | A(W/mk) | Coeficient
Depreciere
Tencuiala interioara | Mortar de var-ciment | 0,02 0,70 1,05
Panouri tristrat Panouri tristrat 0,25 0,80 1,05
Tencuiala exterioara | Mortar de ciment 0,03 0,93 1,05
v" Avria totald a peretilor exteriori opaci [m?): 311,81
v’ Stare: [ 1buna, (X pete condens, [ Jigrasie,
v’ Starea finisajelor: []buna, [Jtencuiald cazuta partial / total,
v" Tipul si culoarea materialelor de finisaj: mortar ciment gri

Planseu spre pod

Strat Material Grosime (m) | AW/mk) | Coeficient
Depreciere
Tencuiala interioara Mortar de var-ciment 0,02 0,70 1,05
Tencuiala 0,03 0,35 1,05
Planseu Beton armat 0,15 2,06 1,10
Termoizolatie BCA 0,15 0,30 1.05

v’ Aria totala a planseului [m?): 356,15

v' Materiale finisaj: Tigla ceramica
Tip: [] circulabila, necirculabila,
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Stare: >dbuna, [] deteriorata,
[Juscata, PJumeda
Ultima reparatje: [1<1an, [(J1-2ani
[12-5; > 5 ani
Ferestre / usi exterioare [m2]:
Elem. Apartine conturului , ; Supr.
i He anvelopa Descriere Orientare (m?]

FE Spatiu incalzit spre Usa de acces NV 5.76
Exterior

FE Spatiu mcallzn spre Elemente vitrate de NV 33.96
Exterior anvelopa

FE Spatiu lnca.lzn spre Elemente vitrate de SE 18.3
Exterior anvelopa

o Spatiu lnca‘lzn spre Elemente vitrate de sV 468
Exterior anvelopa

s Spatiu |nca.I2|t spre Elemente vitrate de NV 2374
Exterior anvelopa b _

FE Spatiu mcallzut spre Elemente vitrate de SE 105.72
Exterior anvelopa b

FE Spatiu lncallzn spre Elemente vitrate de NV 47 48
Exterior anvelopa b

FE Spatiu lnca_lzn spre Elemente vitrate de SE 44 8
Exterior anvelopa b

Total 345.36

Elementele de constructie mobile din spatiile comune:

v’ usa de intrare in cladire:
[JUsa este prevazutd cu sistem automat de

Q Caracteristici ale spatiului incalzit:

(interfon, cheie),

[JUsa nu este prevazutd cu sistem automat

perioada de neutilizare,

inchidere si sistem de siguranta

de inchidere, dar std inchisa in

[ ]Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lasata frecvent
deschisa in perioada de neutilizare,

v' ferestre de pe casa scarilor: starea geamurilor, a tAmplariei si gradul de etansare:

[X]Ferestre / usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare,

D4 Ferestre / usi in stare proasta, neetanse,
[|Ferestre / usi in stare proasta, lipsa sau sparte,

vAria totala construita auditata [m?]: 1142,00

vAria utila a pardoselii spatiului incalzit [m?]: 944,31
v Volumul spatiului incalzit [m3]: 2360,78
v In3ltimea medie libera a unui nivel [m]: 2,50

O O0oodo

Instalatia de incalzire interioara:

v" Sursa de energie pentru incalzirea spatiilor:
[X]Sursa proprie, cu combustibil gazos

[] Centrala termica de cartier

[ ]Termoficare — punct termic central

[ ] Termoficare — punct termic local

Gradul de ocupare al spatiului incalzit/nr. de ore de functionare a instalatiei de incalzire: 12 h
Adancimea medie a panzei freatice: Hy = 10 m;
Indltimea medie a spatiului tehnic fata de cota terenului sistematizat [m]: 0,9
Perimetrul pardoselii subsolului cladirii [m]: __



Str. Reveriei / nr.11f sector6/BUCURESTI

Il
geodata solutions oM. L a7, Sk WS

E-mail: __geodatasolutions.sri@amail.com

[] Alta sursa sau sursa mixta:
v Tipul sistemului de incalzire:

[] Incalzire locala cu sobe,

[incélzire cu corpuri statice,

[] incalzire centrald cu aer cald,

[] incalzire centrald cu plansee incélzitoare,

[] Alt sistem de incalzire:

1 Date privind instalatia de incalzire interioard cu corpuri statice:

Tip corp de Nr. corpuri | Suprafata Suprafata
incalzire de incalzire medie echivalenta
radiator termic m?
Apartamente Radiator 48 2,85 136,8
Spatii comune incalzite din fc;nlta sl 0 2,1 0
ote
STAS 7363
600/2
Total 70 48 4,95
Contor de caldura: - nu este cazul,
- anul instalarii: ....... ,

- existenta vizei metrologice ;
v' Tip distributie a agentului termic de incalzire:[] inferioara, [ ]superioara, [_] mixta
v" Necesarul de caldura de calcul [W]: 125604,23.
v Elemente de reglaj termic si hidraulic (la nivelul corpurilor statice):
[] Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale,
] Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre
acestea nu sunt functionale,
[l Corpurile statice nu sunt dotate cu armaturi de reglaj sau cel putin jumétate
dintre armaturile de reglaj existente nu sunt functionale,
v’ Starea instalatiei de incélzire interioara din punct de vedere al depunerilor:
[ Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate dupa ultimul
sezon de incalzire,
D4 Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de
ultimul sezon de incalzire, dar nu mai devreme de trei ani,
[ ] Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate cu mai mult
de trei ani in urma,
v" Armaturile de separare si golire a coloanelor de incalzire:
[JColoanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a
acestora, dar sunt partial functionale,
[]Coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a
acestora sau nu sunt functionale,

Obs: datele sunt corelate cu SET furnizata (Zona climatica Il = PUCIOASA)

Temperatura exterioara [°C]| Temperatura de tur [°C] | Fluxul termic [W]

-20 N/A 101961.89

-16 N/A 88151.88

-10 N/A 74341.87

-5 N/A 60531.86

0 N/A 46721.85

N/A 32911.83

10 N/A 19101.82
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O Date privind instalatia de apa calda de consum:
v Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:
Sursa proprie, centrala utilizand combustibil gazos
[] Centrala termica de cartier
[JTermoficare — punct termic central
[] Termoficare — punct termic local
(] Alta sursa sau sursa mixta:

v Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:
[[] Din sursa centralizata,
X Centrala termica proprie
[] Boiler cu acumulare,
(] Preparare locala cu aparate de tip instant a.c.m.,
[] Preparare locala pe plita,

v Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri: Lavoar: 24; Spalator: 12; Cada baie: 12; WC: 24.
v Alte informatii:
facturi pentru apa calda de consum pe ultimii doi ani;
date privind starea armaturilor si conductelor de a.c.m.: grad avansat de uzura, termoizolatia
conductelor si coloanelor de distributie deteriorata in procent de peste 50%;
temperatura apei reci din zona / localitatea in care este amplasata cladirea (valori medii lunare —

de preluat de la statia meteo locala sau de la regia de apa): 10°C;
numarul total de persoane: 34.

v Informatii privind instalatia de climatizare:
Spatiile aferente cladirii dispun de climatizare de tip SPLIT: 10 unitati.

v'Informatii privind instalatia de ventilare mecanica:
Spatiile aferente cladirii nu dispun de ventilare mecanica.

v' Informatii privind instalatia de iluminat:

La interiorul cladirii sunt folosite becuri fluorescente si becuri incandescente. Necesarul
anual de energie pentru iluminatul artificial (W): 10724,28.

Intocmit,

.CIp
@5\“ P_n._ R’ﬂg or energetic pentru cladiri,
A\ %
fprep rhele: DRAGUSIN CIPRIAN — PETRISOR
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Codul Postal Nr. inregistrare la Data inregistrarii

localitate Consiliul Local zzI1l 1l aa
[6]1]s]2]o]o] (TTTTT] [TTTTT]
I‘f - I d. - Notare 77 6
(O Performanta energetica a cladirii energetica: 7 7 *
(@] Sistemul de certificare: Metodologia de calcul al Cladirea  |Cladirea de
e Performantei Energetice a Cladirilor elaborata in aplicarea Legii 372/2005 certificata referinta

t

Eficienta energetica ridicata

<Al

a energe

t3

Eficienta energetica scazuta

-

h

Q_ Consum anual specific de energie [kWh/mZ2an] 301 117
q) Indice de emisii echivalent CO; [kgco,/ m2an] 61.71 24.01

Consum anual specific de energie [kWh/m?2an] Clasa energetica

(U pentru: Cladirea Cladirea de
O ' certificata referinta
== Incalzire: 244.25 D A
b

® S—— Apa calda de consum: 45.39 C &
t Climatizare: - - -

q) Ventilare mecanica: - - -
O Tuminat artificial: 11.36 A A

Consum anual specific de energie din surse regenerabile [kWh/mZan]: 0

Date privind cladirea certificata:
Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt,

Adresa cladirii: Judetul Bieamt Aria utila [m<]: 944.31
Categoria cladirii: ~ Cladire colectiva cu dubla expunere Aria construita desfasurata [m?]: 1142
Regim de inaltime: S+P+3E Volumul interior al cladirii [m3]: 2360.78

Anul construirii: 1985
Scopul elaborarii certificatului energetic: reabilitare energetica

Programul de calcul utilizat: certificat-energetic.com, versiunea 1.3 , Metoda de calcul: lunara.
3xSEC#: 2hy269224831

Datele auditorului energetic pentru cladiri:

Specialitatea S — Nr. certificat
(c, i, ci) P de atestare

CI DRAGUSIN CIPRIAN-PETRISOR UA01734

Qasificarea energetica a dadirilor este facuta functie de consumul total de energie al cladiril, estimat prin analiza termo-energetica a co
dadirii tine seama de penalizarile datorate utilizarii nerationale a energiei.
Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia.
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DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII

O Grile de clasificare energetica a cladirii functie de consumul de caldura anual specific:
INCALZIRE: APA CALDA DE CONSUM: ILUMINAT:

° \ 4 \
EERES . ESEe T MR ES

N = & @ O - M n oo M O T T O~ O N
n N -

- - N ™ -~
TOTAL: CLIMATIZARE: VENTILARE MECANICA:
D
& == =
SR&se 8 d L “eseS 8
O Performanta energetica a cladirii de referinta:
Consum anual specific de energie Notare
[kWh/m2an] energetica
pentru:
Incalzire: 67.3
Climatizare: - 100
Apa calda de consum: 38.5
Ventilare mecanica: -
Energie electrica pentru iluminat: 11.4
0O Penalizari acordate cladirii certificate si motivarea acestora:
Po= 1.21 - dupa cum urmeaza:
Uscata si cu posibilitate de acces la instalatia comuna 1
Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de neutilizare 1.01
Ferestre / usi in stare buna, dar neetanse 1.02
Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale 1
Corpurile statice..' au. fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de ultimul sezon de incalzire, dar nu mai 1.02
devreme de trei ani
Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de, 1
Exista contor general de caldura pentru incalzire si/pept 1
Stare buna a tencuielii exterioare 1
Peretii exteriori prezinta urme de igrasie 1.05
Acoperis spart / neetans la actiunea ploii sau zapgaii 1.1
Cosurile au fost curatate cel putin o data in ult'm 1
Cladire prevazuta cu sistem de ventilare naturala orggnj 1

Qasificarea energetica a dadirilor este facuta functie de consumul total de energie al dadirii, estimat prin analiza termo-energetica a constructiei si instalatiilor aferente. Notarea energetica a
dadirii tine seama de penalizarile datorate utilizarii nerationale a energiei.

Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia.

Certificatul de Performanta Energetica eliberat de certificat-energetic.com are seria 3xSEC#2hy269224831 si este valabil numal semnat si stampilat de un auditor energetic atestat.






Recomandari:

Solutia 1.1 (S1.1) — Sporirea rezistentei termice unidirectionale a peretilor exteriori peste
valoarea de 1,8 m*K/W.

Solutia 3 (S3) — Sporirea rezistentei termice a planseului peste ultimul nivel peste
valoarea minima de 5,0 m*K/W.

Solutia 4 (S4) — Inlocuirea tamplariei existente din lemn si metalde pe fatade, intrarea in

.= 0,77 m*K/W.

- instalarea unui sistem de produceré».:g" Brgiei electrice £u sisteme regeneralbile de tip
panouri fotovoltaice si sisteme de gestioha € e ' a re\a energiei electrice.
N\







INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA:
Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt, judetul Neamt
Anexa la Certificatul de Performanta Energetica al Cladirii: 2339/08.11.2016

1. Date privind constructia

« Categoria cladirii:

de locuit, individuala

camine, internate

hoteluri si restaurante

cladiri social-culturale

de locuit cu mai multe apartamente (bloc)

spitale, policlinici

cladiri pentru sport

cladiri pentru servicii de comert

alte tipuri de cladiri consumatoare de energie

« Numarul de niveluri: S+P+3E Subsol

Parter + 3 etaje

« Numar & tip apartamente si suprafete utile:

Demisol

Tip apartament Arda unuli::'g;rhment Nr. apartament Suprafata utila [m?]
0 1 2 3
1 camera
2 camere
3 camere 68.23 6 409.38
3 camere 74.38 6 446.28
4 camere
Alt tip: 88.65 = 88.65
Spatii comune
TOTAL: 12 V44,31

« Volumul incalzit al cladirii: 2360.78 [m3]






= Indice de compactitate al cladirii Sg/V [m1]: 0.399999152822

Caracteristici geometrice si termotehnice ale anvelopei:

Elementul Suprafata R cor
de constructie. [m?] [m?K/W]

Element de constructie opac 96.81 0.52
Element de constructie opac 83.48 0.52
Element de constructie opac 338 0.52
Element de constructie opac 97.72 0.52
Element de constructie opac 82.85 0.52
Element de constructie opac 11 0.2976
Element de constructie opac 33.75 0.52
Element de constructie opac 356.15 0.6175
Element de constructie vitrat 5.76 0.19
Element de constructie vitrat 33.96 0.5
Element de constructie vitrat 18.3 0.5
Element de constructie vitrat 4.68 0.5
Element de constructie vitrat 23.74 0.19
Element de constructie vitrat 105.72 0.19
Element de constructie vitrat 47.48 0.5
Element de constructie vitrat 44.8 0.5

2. Date privind instalatia de incalzire interioara:

Sursa de energie pentru incalzirea spatiilor:

Cazan modern cu tiraj fortat, utilizand combustibil gazos

Tipul sistemului de incalzire:

Instalatie de incalzire realizata din surse locale (centrala termica de apartament)

Date privind instalatia de incalzire locala cu sobe:

- Numarul sobelor: nu este cazul

- Tipul sobelor: ......

Date privind instalatia de incalzire interioara cu corpuri statice:

Numar de corpuri statice [buc.]

Suprafata echivalenta termic [m?]

Tip corp static
In spatiul
locuit

In spatiul
comun

Total

In spatiul
locuit

In spatiul
comun

Total







Radiatoare din
fonta si otel 48 48 136.80

136.80

- Tip distributie a agentului termic de incalzire:

¥ Inferioara

Superioara

Mixta

- Necesarul de caldura de calcul: 125604.23 [W]

- Racord la sursa centralizata de caldura:

! Racord unic

Multiplu: ........ puncte;

- diametru nominal: ........ [mm];

- disponibil de presiune (nominal): ........... mmCA,;

- Contor de caldura:

- Tip contor: nu este cazul

= Anul instalarii: ........

- Existenta vizei metrologice: ........

- Elemente de reglaj termic si hidraulic:

- La nivel de racord: ..........coves

- La nivelul coloanelor: ........

- La nivelul corpurilor statice: ...............

- Lungimea totala a retelei de distributie amplasate in spatii neincalzite: ......... [m]

- Debitul nominal de agent termic de incalzire: ......... [I/h]

- Curba medie normala de reglaj pentru debitul nominal de agent termic:

Obs: datele sunt corelate cu SET furnizata

Temperatura exterioara [°C]| Temperatura de tur [°C] Fluxul termic [W]
-20 N/A 101961.89
-15 N/A 88151.88
-10 N/A 74341.87







-5 N/A 60531.86
0 N/A 46721.85
5 N/A 32911.83
10 N/A 19101.82

« Date privind instalatia de incalzire interioara cu planseu incalzitor:

- Aria planseului incalzitor: ......... [m?]

- Lungimea si diametrul nominal al serpentinelor incalzitoare:

Diametru serpentina
[mm]:

Lungime [m]:

- Tipul elementelor de reglaj termic din dotarea instalatiei: .........

3. Date privind instalatia de apa calda de consum:

« Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:

Sursa proprie, cu: Cazan modern cu tiraj fortat, utilizand combustibil gazos

Centrala termica de cartier

Termoficare - punct termic central

Termoficare - punct termic local

Alta sursa sau sursa mixta: ......coceeeenins

« Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:

Din sursa centralizata;

Centrala termica proprie;

Boiler cu acumulare;

Preparare locala cu aparate de tip instant A.C.M.;

Preparare locala pe plita;

Alt sistem de preparare A.C.M.: .....cccvinee

« Puncte de consum A.C.M.: 48

« Numarul de obiecte sanitare pe tipuri: Lavoar: 24; Spalator: 12; Cada Baie: 12; WC: 24

« Racord la sursa centralizata cu caldura:

Racord unic;
Multiplu: ........ puncte;
- diametrul nominal [Mm]: ...oooovvvnienenrnsinnennns

- necesar de presiune nominal [mmCA]J: ........cccuvae

» Conducta de recirculare a A.C.M.:

Functionala;







Nu functioneaza;

¥ Nu existz;
« Contor de caldura general:

= Tip CONLOL: weeeeiireneensenersnnsnnne
- Anul instalaril: ........ccoiinianinines

- Bxistenta vizei metrologice: ............

» Debitmetre la nivelul punctelor de consum:

Nu exista;
! Partial;
¥/ Peste tot;
- Lungimea totala a retelei de distributie amplasata in spatii neincalzite: 3.75 [m];

4. Informatii privind instalatia de climatizare:

Spatiile aferente cladirii dispun de climatizare de tip SPLIT: 10 unitati.

5. Informatii privind instalatia de ventilare mecanica:

Spatiile aferente cladirii nu dispun de ventilare mecanica.

6. Informatii privind instalatia de iluminat:

La interiorul cladirii sunt folosite becuri fluorescente si becuri incandescente. Necesarul anual de energie pentru iluminatul artificial (W): 10724,28.
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RAPORTUL DE ANALIZA TERMICA S| ENERGETICA A CLADIRII (RAC)

Data intocmirii: 08.11.2016

Date de intrare identificare investitii

Denumire: EFICIENTIZARE ENERGETICA PRIN REABILITAREA
S| CONSOLIDAREA CLADIRILOR REZIDENTIALE
Proiectant general: SC GEODATA SOLUTIONS SRL BUCURESTI

Nume beneficiar; ORASUL TARGU NEAMT

Amplasament: Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt, judetul Neamt

Auditor energetic

Nume: DRAGUSIN CIPRIAN PETRISOR

Grad: |
Specializare: AE | Cl
Seria: UA

Numar: 01734

Date privind cladirea certificata:

Denumirea cladirii si adresa

Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt,

judetul Neamt

Denumirea cladirii si adresa

- continuare -

Regimul de inaltime S+P+3E
Anul construirii 1985
Codul postal 615200
Cladire noua sau existenta Cladire existenta
Suprafata incalzita 944.31 [m?

Volumul incalzit

2360.78 [m’]

Amplasare (temperatura exterioara medie
anuala, NGR)

Targu Neamt

Amplasare (intensitatea radiatiei solare)

Targu Neamt

Tipul cladirii

Cladire cu spatii comerciale la parter

Existenta balcoanelor:

Cladire cu balcoane

Tipul constructiv al casei scarii

Casa scarilor in proportie de peste 70% adiacenta
zonei principale, nu este dotata cu instalatii termice

Sistemul de automatizare utilizat

PT / CT automatizate

Categoria cladirii

Cladire colectiva cu dubla expunere

Clasa de adapostire a cladirii

Moderat adapostita (in interiorul oraselor, min. 3 cladiri

in apropiere

Clasa de permeabilitate a cladirii

Medie (tamplarie exterioara cu garnituri de etansare

Temperatura medie volumica a spatiilor
incalzite

21 [°C]

1
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la incintele incalzite)

Aporturile interioare (aportul de caldura 2
libera) 57 Jovinv]
Numarul mediu de pereti interiori (raportat 45

Tipul instalatiei de incalzire

Instalatie de incalzire centrala fara robinete de reglaj
termostatic

Tipul si amplasarea corpurilor de incalzire

Radiator sub fereastra

Sursa de agent termic

Cazan modern cu tiraj fortat, utilizand combustibil
gazos

Tipul instalatiei de distributie si/sau starea
termoizolatiei

Instalatie de incalzire realizata din surse locale
(centrala termica de apartament)

Lungimea instalatiei de distributie

Definirea elementelor de constructie:

Elem.| Apartine Bifanian ot R r | Rcor Factorul| Factorul de a
de | conturului | Descriere 2 [m%]- caan;; (1 [m2KAW] de umbrire 5:5
anv. |de anvelopa [n‘\}V] insorire |(anotimpul cald)
=paliy Pereti
PE |incalzit spre . NV 96.81] 2.92 0.8 2.34 0.55 1 0.6
Exteriar exteriori
wpallu Pereti
PE |incalzit spre . SE 2256 2.92 0.8 2.34 0.55 1 0.6
Extariar exteriori
SRRl Pereti
PE |incalzit spre . & NE 33.8 292 0.8 2.34 0.55 1 0.6
Ewtarior exteriori
Hipatiu Pereti
PE |incalzit spre . SV 97.720 292 0.8 2.34 0.55 1 0.6
Estarice exteriori | .
=patiu Pereti
PE |incalzit spre - NE 82.85 0.65 0.8 0.52 0.55 1 0.6
Rost Inchis
Spatiu .
PE |incalzit spre| oSt SP®| None 11 292096 28 0 q 118
Casa Seafil casa scarii 05
=paud Intrados
PE |incalzit spre - Oriz 33.75 2.92 0.8 2.34 0 1 0.6
Exterior
Spati Planseu
PE |incalzit spre Oriz 356.15 5.120.95 4.86 0 1 0.6
Pod spre pod
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Spatiu (15

FE |incalzit spre NV 5.78 0.77 1 0.77 0.55 1 0.24

. acces

Exterior
Spatiu Elemente

FE |incalzit spre| vitrate de NV 33.96| 0.77, 1 g.77 0.55) 1 0.24
Exterior anvelopa
Spatiu Elemente

FE |incalzit spre| vitrate de SE 18.3) 0.77] 1 0.77 0.55 1 0.24
Exterior anvelopa
Spatiu Elemente

FE |incalzit spre| vitrate de SV 468 0.77 1 0.77 0.55 1 0.24
Exterior anvelopa
Spatiu Elemente

FE |incalzit spre| vitrate de NV 71.22 077 1 0.77 0.55 1 0.24
Exterior | anvelopab
Spatiu Elemente

FE |incalzit spre| vitrate de SE 211.44 0.77 1 0.77 0.55 1 0.24
Exterior | anvelopab

Date referitoare la instalatia de distributie a apei calde:

Apartamente in bloc, dotate cu centrala

Tipul cladirii termica proprie sau boiler electric pentru
preparare ACM
Numarul normat de persoane aferent cladirii, 34
Np
Consum anual specific de energie [kWh/m?an]
: 45.42
(surse conventionale)
Numarul mediu zilnic de ore de livrare a apei
24
calde [ore]
. o Temperatura nominala ACM cf. MC001/2007:
Temperatura apei calde [°C]
60 grd C
Lungimea retelei de distributie a apei in subsol 0
Diametrul mediu al conductelor de distributie a
apei calde, amplasate in subsol 0
(medie ponderata cu lungimea acestora)
Tipul izolatiei termice utilizata in subsol -
Lungimea coloanelor de distributie a apei
8.75
calde
Diametrul mediu al coloanelor de distributie a
apei calde 0.02

(medie ponderata cu lungimea acestora)

Tipul izolatiei termice utilizata pentru
termoizolarea coloanelor ACM

|zolatie clasica, in stare buna

Starea tehnica a armaturilor

Armaturi in stare buna
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Temperaturi medii lunare:
lanuarie | Februarie | Martie Aprilie Mai lunie
0,53° 1,76° 6,90° 12,52° 17,97° 21,82°
lulie August Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie
23,84° 23,68° 17,83° 12,94° 6,02° 1,67°
Intensitatea totald a radiatiei solare:
SE NV SV NE Orizontal
69,11 32,80 69,11 32,80 | 81,7

N1220: 1729,55 zile
D22: 206,38 zile

Factori penalizare

Po¢= 1 - dupa cum urmeaza:
Uscata si cu posibilitate de acces la instalatia comuna

Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon,
cheie)

Ferestre / usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare
Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale

Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate dupa ultimul sezon
de incalzire

Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora,
functionale

Exista contor general de caldura pentru incalzire si pentru apa calda de consum
Stare buna a tencuielii exterioare

Pereti exteriori uscati

Acoperis etans

Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani

Cladire prevazuta cu sistem de ventilare naturala organizata sau ventilare mecanica
Date intrare consumuri iluminat

: Suprafata : 5
Tip. utila [m?] Nr. Ap. Sinc[m?]
Apartament 1 camera
Apartament 2 camera
Apartament 2 camere
Apartament 3 camere 68,23 6 409,38
Apartament 3 camere 74,38 6 446,28
Apartament 4 camere
Apartament 4 camere
Spatii comune 88,65 - 88,65
TOTAL 12 944,31

e e N S e T ¥
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Centralizare consumuri;

NOTA ENERGETICA: 100

Consum anual specific de energie [kWh/m“an]: 119,00 Clasa energetica
pentru; Cladire Cladire de
certificata referinta

Incalzire: 64,22 A A

Apa calda de consum: 45,39 C C
Climatizare: - A A
Ventilare mecanica: - - -
lluminat artificial: 9,08 A A

Consum anual specific de energie din surse regenerabile [kWh/m2an]: 2,28

solutii
[ ]

in urma realizarii auditului si expertizei energetice se recomanda adoptarea pachetului de
Pachetul P1(S1.1+S3+S4+I1):

S1.1 - |zolarea termica a PERETILOR EXTERIORI se va realiza cu polistiren expandat
ignifugat (EPS) de minim 10 cm. Clasa de reactie la foc a materialului va fi B - s2, d0.
Polistirenul va fi aplicat pe suprafata exterioara a peretilor existenti, va fi protejat cu o masa
de spaclu subtire de minim 5 mm grosime, armata cu plasa tip tesatura deasa din fibra de
sticla si acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm grosime. Aplicarea
suportului pentru tencuiala decorativa (masa de spaclu) se va efectua folosindu-se toate
accesoriile metalice necesare prevazute de furnizori (profile de colt, profile de rosturi,
profile lacrimar). In conformitate cu standardul de cost 1061/2012, caracteristicile tehnice
ale polistirenului expandat ignifug folosit pentru fatade trebuie sa fie urmatoarele: minim
80kPa - efort de compresiune la o deformatie de 10%- CS (10) si minim 120kPa —
rezistenta la tractiune perpendicular pe fete-TR. Fixarea pe pereti a placilor de polistiren se
va realiza cu adeziv si dibluri (cui plastic) speciale pentru montarea termoizolatiei. Se va
termoizola identic si intradosul balcoanelor in consola. Clasa de reactive la foc a sistemului
compozit de izolare termica in structura compacta va fi B-s2,d0.

Avantajele polistiren expandat ignifugat:

- greutate redusa, usor de prelucrat $i manipulat;

- izolatie termica buna ce reduce necesarul anual de energie;

- buna capacitate de difuzie: nu permite trecerea apei, dar permite trecerea vaporilor
deapa, lasand peretele sa respire;

- durata lunga de viata, nu se descompune sub influenta microorganismelor;

- nu este considerat sursa de hrana pentru daunatori.

- produs reciclabil, nu degaja fluoruri/cloruri;

- deseurile rezultate sunt reprocesate integral;

- nu afecteaza sanatatea; inodor, neiritanat pentru piele.

|zolarea termica a zonei de INTRARE IN SCARA (WINDFANG). Peretii si planseul holului
de intrare in bloc (in windfang) se curata, si apoi se termoizoleaza la interior cu placi de
vata minerala bazaltica rigida, de minim 8 cm, cu clasa de reactie la foc A1 sau A —2s1, dO
(inclusiv adeziv si dibluri fixare). Finisajul va fi alcatuit din tencuieli executate pe suport
armat din plasa fibra de sticla, gletuit si vopsit lavabil alb. Sistemul compozit va avea clasa
de reactie la foc A1(A2) — s1, dO. La dibluirea termosistemului din zona intrarii se va tine
cont de dispunerea retelelor ingropate in pereti (electrice, coloane apa). Se vor inlocui
dozele, si se vor remonta lampile si intrerupatoarele.

Izolarea termica perimetrala a FERESTRELOR (spaleti laterali, intrados buiandrugi si
partea de sub glaf) la ferestre se va face cu polistiren expandat ignifugat EPS de 3 cm pe
toata latimea spaletilor , inclusiv adeziv, plasa de armare, profile metalice cu plasa pe
spaletii laterali si profile lacrimar la intradosul buiandrugilor. Clasa de reactie la foc a
materialului va fi B — s2, dO , efort de compresiune a placilor la o deformatie de 10% -
CS(10) - minim 80kPa si rezistenta la tractiune perpendicular pe fete-TR — minim 120 kPa.
Bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida a PLANSEELOR. Ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida de minim

5
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10 cm si cu latimea de 30 cm. Fasiile vor fi dispuse in dreptul planseelor cladirii (dispuse
peste parter si etajele curente) si vor avea clasa de reactie la foc A2-s1,d0. Rezistenta la
compresiune sau efortul la compresiune a placilor la o deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi
de minim 30kPa; Rezistenta la tractiune perpendicular pe fete- TR va fi de minim 10kPa
protejate cu o masa de spaclu subtire de minim 5 mm grosime armata cu plasa tip tesatura
deasa din fibra de sticla si acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm
grosime.

Izolarea TIMPANELOR exterioare de la pod cu vata minerala bazaltica rigida de 10 cm ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune izolarea zonei de timpan cu structura de lemn, placata in prealabil cu placi tip
placocem si izolate cu vata minerala de 10 cm grosime, inclusiv dibluri, adeziv, plasa de
fibra, tinci si tencuiala decorativa.

Izolarea termica a SOCLULUI. Deoarece nivelul parterului este destinat spatiilor comerciale
izolarea termica a cestuia nu se realizeaza.

Izolarea termica a planseului peste subsol nu se realizeaza prin faptului ca imobilul este
prevazut cu spatii comerciale la parter.

S3 - Termoizolarea planseului peste ultimul nivel (in pod) se va realiza cu vata minerala
bazaltica (EPS) de inaltd densitate de 20 cm grosime cu clasa de reactie la foc A2-s1,d0.
Protectia termoizolatiei se va realiza cu un strat de sapa armata cu plasa sudata
(@5/100/100). Grosimea sapei armate va fi de 5 cm. Principalele caracteristici tehnice ale
materialului (vata minerala bazaltica) de 20 cm grosime sunt: rezistenta la compresiune sau
efortul la compresiune a placilor la o deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi de minim 30kPa;
Rezistenta la tractiune perpendicular pe fete - TR va fi de minim 10kPa.

Avantajele placilor din vata mineral bazaltica rigida:

Produs cu structura fibroasa , din fibre fine, elastice, cu structurd deschisa , vata minerala
din bazalt asigurd o buna circulatie a aerului, proprietate care duce la asigurarea unui
climat agreabil in locuinta.

incadrata in Euroclasa de reactie la foc A1, vata minerala bazaltica este un produs
incombustibil. Astfel, produsele din vata minerala bazaltica nu intretin incendiul si nu degaja
gaze nocive sub actiunea focului. in domeniul de temperatura -50C....+250C (temperatura
de volatilizare a liantului), produsele din vata minerala din bazalt isi pastreaza proprietatile
termoizolante, elasticitatea si rezistentele mecanice in limite convenabile. Domeniul de
utilizare poate merge pana la 1000C, la temperaturi superioare acestei valori aparand
fenomenul de distrugere a fibrelor.

Reducerea pe termen lung a grosimii raportata la o perioada de 10 ani este de
maxim 2,5 mm. Fiind un produs din roca bazaltica, este inert chimic si biologic: nu este
atacat de alcalii sau acizi, nu corodeaza si nu este corodata, nu contine saruri solubile in
apa, stabilitatea hidrolitica este remarcabila, nu este atacata de ciuperci si microorganisme,
nu constituie hrana pentru insecte sau rozatoare, nu putrezeste.

Vata minerald are o structurd vitroasa-amorfa, nu contine material cristalizat sub
formatiuni de tip azbest, nu este daunatoare sanatatii, nu polueaza mediul, nu degaja gaze
sub actiunea focului si nu are emisii de substante periculoase.

Densitatea produselor din vata mineralad se situeaza in domeniul 40 - 160 Kg/mc.
Densitatea creste odatd cu continutul de liant si presarea in timpul realizarii produselor,
find o caracteristica distincta a sortimentelor de produs. Densitatea determina
caracteristicile mecanice specifice a produselor de vata care se utilizeaza in general in
izolatii termice si fonice sub incarcaturi statice.

Produsele rigide circulabile usor si circulabile suporta incarcari statice de pana la 10.000
N/m2.

Vata minerald este hidrofuga, nu absoarbe apa si nu reactioneaza chimic cu ea.
Hidrofobizarea produselor se face prin aplicarea unor substante hidrofobizante.

o Produsele din vata minerald, datorita structurii fibroase si poroase cu pori deschisi,
prezintd fenomenul de retinere temporara a apei in functie de sortiment si de modul
de contact al produsului cu apa. Apa refinuta se elimina usor.

S4 - se refera la inlocuirea tamplariei exterioare existente la camere de locuit si balcoane,
inclusiv a celei aferente accesului in blocul de locuinte.
6
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Lucrarile pentru inlocuirea tamplariei se vor desfasura in conformitate specificatiile
din plansele desenate (tablouri de tamplarie) respectandu-se standardul SR EN 14351-
1+A1"Ferestre si usi. Standard de produs, caracteristici de performanta’.

Inlocuirea tamplariei exterioare camere si balcoane, inclusiv a tamplariei aferente
accesului se va realiza cu tamplarie performanta energetic cu tocuri si cercevele din PVC
cu clasa de reactie la foc C-s2, d0 in sistem pentacameral, cu ranforsari din profile metalice
galvanizate. Geamul prevazut va fi termoizolant dublu (4-16-4 mm), cu o suprafata tratata
cu un strat reflectant avand un coeficient de emisie e<0,10 si cu un coeficient de transfer
termic de maxim U=1,30 W/m?K (R=0,77m?K/W). Ferestrele vor fi prevazute cu grile
higroreglabile. Profilele din PVC vor indeplini cerintele specificate in SR EN 12608
privitoare la urmatoarele clasificari:performanta in functie de zona climatica (S - severa),
posibilitatea reciclarii, rezistenta la impact (1).

o In conformitate cu HG. 1061/2012 tamplaria exterioara utilizata trebuie sa
indeplineasca urmatoarele caracteristici tehnice:

Comportarea la incovoiere din vant — clasa B2

Rezistenta la inchidere — deschidere repetata: ferestre- minimum10 000 cicluri, usi-
minimum100 000 cicluri

Etanseitate la apa: minim clasa 5A

Permeabilitate la aer: clasa 3

Numar minim schimburi de aer: 0.5 schimburi/ora

|zolare la zgomot: in functie de categoria strazii — min 25 dB

Cerinte constructive pentru tamplaria exterioara termoizolanta din profile PVC cu
glaf exterior:

Profil cu 5 camere,culoare alba;

Clasa A;

Armatura otel zincat;

Grila de ventilatie mecanica;

Geam termoizolant 4-16-4,low-E;

Feronarie oscilobatanta cu inchideri multipunct;

o Glaf exterior;

Inchiderea BALCOANELOR si/ sau a LOGIILOR. In conformitate cu expertiza tehnica,
parapetii metalici ai balcoanelor de pe toate fatadele si mainile curente se vor desfiinta, iar
inchiderile balcoanelor se vor realiza cu tamplarie pvc cu geam termopan iar la partea
inferioara se vor aplica panouri Weiss (pardosela-cota parapet).

o 0

00 0 O0O0

O 0 O0O0O0O0

I1 - Montarea panourilor fotovoltaice pentru asigurarea iluminatului spatiilor comune (scari,
holuri, subsoluri, etc), inclusiv a bateriilor, circuitului electric, senzorilor de prezenta si a
corpurilor de iluminat de tip LED.

Auditor energeti
Ing. DRAGUSIN CIPRIAN -
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RAPORTUL DE AUDIT ENERGETIC

Informatii generale cu privire la constructie

Data intocmirii: 08.11.2016

Date de intrare identificare investitii
Denumire: EFICIENTIZARE ENERGETICA PRIN REABILITAREA
S| CONSOLIDAREA CLADIRILOR REZIDENTIALE
Proiectant general: SC GEODATA SOLUTIONS SRL BUCURESTI
Nume beneficiar: ORASUL TARGU NEAMT
Amplasament: Bloc M7A, Str. Mihai Eminescu, Oras Targu Neamt, judetul Neamt

Auditor energetic
Nume: DRAGUSIN CIPRIAN PETRISOR

Grad: |
Specializare: AE | CI
Seria: UA

Numar: 01734

Informatii privind constructia
Numarul de utilizatori (real/estimat pe baza indicilor): 34

Ferimetrul constructiei: 85,70
Inaltimea libera a nivelului curent: 2,50 m

Aria construita la sol: 361,50 mp
Aria construita desfasurata auditata: 142,00 mp
Aria spatiilor incalzite: 944,31 mp

Nr. niveluri: S+P+3E;

Volumul constructiei: 6819,98 mc
Volumul incalzit al constructiei: 2360,78 mc

Informatii suplimentare cu privire la constructie se regasesc in anexa la certificatul
energetic atasata acestui raport de audit.

Evaluarea performantei energetice a constructiei
Caracteristici amplasament
An proiectare: 1985
Localitatea: TARGU NEAMT
Judetul: NEAMT

Temperaturi medii lunare:

lanuarie | Februarie | Martie Aprilie Mai lunie
0,53° 1,76° 6,90° 12,52° 17,97° 21.82°
lulie August Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie
23,84° | 23,68° 17.88° 12,94° 6,02° 1,64~
Intensitatea totala a radiatiei solare:
SE NV SV NE Orizontal
69,11 32,80 69,11 32,80 | 81,7

N1220: 2970,21 K zile
D22: 274,16 zile
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Factori penalizare

Pyo=1.21 - dupa cum urmeaza:

Uscata si cu posibilitate de acces la instalatia comuna

Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de

neutilizare 141
Ferestre / usi in stare buna, dar neetanse 1.02
Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale 1
Corpurile §tatice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate inainte de ultimul 102
sezon de incalzire, dar nu mai devreme de trei ani

Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora, 1
functionale

Exista contor general de caldura pentru incalzire si pentru apa calda de consum 1
Stare buna a tencuielii exterioare 1
Peretii exteriori prezinta urme de igrasie 1.06¢
Acoperis spart / neetans la actiunea ploii sau zapezii 1.1
Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani 1
Cladire prevazuta cu sistem de ventilare naturala organizata sau ventilare mecanica 1

Factori conversie energie primara si emisie CO2

Factori conversie energie primara
fhl — factor conversie incalzire: 1,1
fhw — factor conversie preparare apa calda: 1,1
fil — factor conversie iluminat: 2,8

Factori conversie CO2
fhCO2 — factori conversie incalzire: 0,205

fwCO2 — factori conversie preparare apa calda: 0,205

fiCO2 — factori conversie iluminat: 0,09

Componenta elemente anvelopa (pereti, planseu superior, planseu inferior)

Peretli exteriori

Strat Material Grosime (m) | A(W/mk) | Coeficient
Depreciere
Tencuiala interioara Mortar de var-ciment 0,02 0,70 1,05
Panouri tristrat Panouri fristrat 0,30 0,80 1,05 a
Tencuiala exterioara | Mortar de ciment 0,03 0,93 1,05
Planseu spre pod
Strat Material Grosime (m) | A(W/mk) | Coeficient
Depreciere
Tencuiala interioara Mortar de var-ciment 0,02 0,70 1,05
Tencuiala 0,03 0,35 1,05
Planseu Beton armat 0,15 2,06 1,10
Termoizolatie BCA 0,15 0,30 1.05

(%]
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Date intrare consumuri apa calda

tac — temperatura livrare apa calda: 60°C
tar — temperatura apa rece necesara pentru preparare apa calda: 10°C
tm — temperatura medie a apei de consum livrate: 50°C

p — densitatea apei calde de consum: 983.200 Kg/mc

¢ — caldura specifica a apei calde de consum: 4183 J/Kgk
a — consumul specific de apa aferent unui locuitor pe zi: 60 |,om/zi
f1 — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,30
f2 — coeficient adimensional calcul pierderi apa: 1,10
nz — durata de furnizare a apei in zile/luna: 30,42 zile
z — durata de furnizare a apei in ore/zi: 24 ore

Date intrare consumuri iluminat
. Suprafata : »
Tip. utila [m?] Nr. Ap. Sinc[m?]
Apartament 1 camera
Apartament 2 camera
Apartament 2 camere
Apartament 3 camere 68,23 6 409,38
Apartament 3 camere 74,38 6 446,28
Apartament 4 camere
Apartament 4 camere
Spatii comune 88,65 - 88,65
TOTAL 12 944,31
Date intrare ventilare
Echipament | Putere electrica | Bucati Durata Numar Total putere

(KW/h)

functionare / zi

zile/an
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Aporturi energetice pentru in

Qi(kWh/an)

calzire. in perioada rece

Qs(kWh/an)

5.572,69

5.572,59

Consumuri pentru incalzire:

Q incalzire: 244,25 kWh/m? an

Consumuri pentru preparare apa calda.

Vac(mc): 7446
Vac,c(mc): 2,04
Qacm(kWh/an): 42862,2309
gacm(kWh/mp an): 45,39
Consumuri pentru iluminat:
Wil: 10724,28 kWh/an
wil: 11,36 kWh/mp an
Consumuri pentru climatizare:
gev: -
Consumuri specifice:
ginc gacm gel gev wil gtot N
(kWh/mp an) | (kWh/mp (kWh/mpan) | (kWh/mp (kWh/mp (kWh/mp (nota
an) an) an) an) energetica)
244,25 45,39 - - 11,36 301,00 77,60

Calculul energiei primare si emisie CO2:

Ep(kWh/an)

CO2(kg/an)

Ep (kWh/m“an)

CO2 (kg/m“an)

284237,31

58273,3701

301,00

61,71

Certificatul de performanta energetica
Certificatul de performanta energetica pentru starea initiala a contractului este conform anexa 1.

Descrierea solutiilor de reabilitare/modernizare termica

Solutiile propuse corespund cerintelor legislatiei in vigoare.
In cadrul cladirii auditate s-au identificat urmatoarele soluti.

Solutia 1.1 (S1.1) — Sporirea rezistentei termice unidirectionale a peretilor exteriori peste
valoarea de 1,8 m?K/W.

Solutia 1.2 (S1.2) — Sporirea rezistentei termice unidirectionale a peretilor exteriori peste
valoarea de 1,8 m*K/W.

Solutia 2 (S2) — nu se realizeaza din cauza faptului ca parterul are destinatie comerciala.

Solutia 3 (S3) — Sporirea rezistentei termice a terasei peste valoarea minima de 5,0 mZK/W.

Solutia 4 (S4) — Inlocuirea tamplariei existente din lemn si metalde pe fatade, intrarea in
bloc, cu tamplarie termoizolanta etansa cu rama de PVC, avand minim 5 camere si geamuri
duble, tratate low-e si eventual cu strat de argon, Rmin. = 0,77 m?K/W.

Solutia 5 (1) - Solutii recomandate pentru instalatiile aferente cladirii
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Tinand seama de starea actuala a instalatiilor de iluminat a spatiilor comune se recomanda
executarea de lucrari de interventie la instalatia electrica de iluminat aferenta casei scarii,
holurilor, bucatariilor si grupurilor sanitare comune.

Aceste lucrari cuprind:

- inlocuirea totala a instalatiei electrice de alimentare si disptibutie a energiei electrice
aferente iluminatului, inlcusiv aparatelor de comanda si control;

- dotarea instalatiei cu corpuri noi de iluminat economice de tip LED,;

- instalarea unui sistem de producere a energiei electrice cu sisteme regeneralbile de tip
panouri fotovoltaice si sisteme de gestionare si imagazinare a energiei electrice.

Solutii de modernizare energetica a cladirii:

S1.1=  solutie privind reabilitarea peretilor cladirii cu polistiren expandat de 10 cm.

S1.2=  solutie privind reabilitarea peretilor cladirii cu vata minerala bazaltica de 10 cm.
S2= nu se realizeaza din cauza faptului ca parterul are destinatie comerciala.

S3= solutie privind reabilitarea terasei cladirii cu vata minerala bazaltica de 20 cm
grosime pentru zona te acoperis de tip sarpanta.

S4= solutie privind reabilitarea tamplariei exterioare si a intrarii in cladire

I1= solutie privind reabilitarea instalatiei electrice de iluminat spatii comune.
P1 =(S1.1+ S3+S4 + I1) pachet complet de solutii, cu peretii exteriori cu polistiren de 10 cm

grosime
P2 = (S1.2+ S3+S4 + [1) = pachet complet de solutii, cu peretii exteriori cu vata minerala

bazaltica de 10 cm grosime.

Solutiile propuse formeaza impreuna un pachet de solutii care raspunde cerintelor legislatiei
actuale.

Determinarea consumurilor de energie inainte si dupa reabilitare se efectueaza in conformitate cu
MCO001, tinand seama de rezultatele prezentate in raportul de analiza energetica.

Consumuri specific dupa reabilitare:

ginc gacm gel gev wil gtot N (nota
Pachet (kWh/m | (kWh/m | (kWh/mp | (kWh/m | (kWh/mp | (kWh/mp | energetic

p an) p an) an) p an) an) an) a)
P1(S1.1+S53+54+I1) 64,22 45,39 - - 9,08 119,00 100
P2 (S1.2+S3+S4+I1) 63,83 45,39 - - 9,08 118,00 100

Calculul energiei primare si emisie CO2:
Ep(kWh/an) | CO2(kg/an) | Ep cO2
(kWh/m?an) | (kg/m?an)

619418,8 126694,57 119,00 24,34
614213,6 126278,15 118,00 24,26

Analiza economica a solutjilor propuse

Solutii de modernizare energetica a cladirii:

e S1.1 - |zolarea termicd a PERETILOR EXTERIORI se va realiza cu polistiren expandat
ignifugat (EPS) de minim 10 cm. Clasa de reactie la foc a materialului va fi B — s2, d0.
Polistirenul va fi aplicat pe suprafata exterioara a peretilor existenti, va fi protejat cu 0 masa
de spaclu subtire de minim 5 mm grosime, armata cu plasa tip tesatura deasa din fibra de
sticla si acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm grosime. Aplicarea
suportului pentru tencuiala decorativa (masa de spaclu) se va efectua folosindu-se toate
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accesoriile metalice necesare prevazute de furnizori (profile de colt, profile de rosturi,
profile lacrimar). In conformitate cu standardul de cost 1061/2012, caracteristicile tehnice
ale polistirenului expandat ignifug folosit pentru fatade trebuie sa fie urmatoarele: minim
80kPa - efort de compresiune la o deformatie de 10%- CS (10) si minim 120kPa —
rezistenta la tractiune perpendicular pe fete-TR. Fixarea pe pereti a placilor de polistiren se
va realiza cu adeziv si dibluri (cui plastic) speciale pentru montarea termoizolatiei. Se va
termoizola identic si intradosul balcoanelor in consola. Clasa de reactive la foc a sistemului
compozit de izolare termica in structura compacta va fi B-s2,d0.

Avantajele polistiren expandat ignifugat:

- greutate redusa, usor de prelucrat si manipulat;

- izolatie termica buna ce reduce necesarul anual de energie,

- buna capacitate de difuzie: nu permite trecerea apei, dar permite trecerea vaporilor
deapa, lasand peretele sa respire;

- durata lunga de viata, nu se descompune sub influenta microorganismelor;

- nu este considerat sursa de hrana pentru daunatori.

- produs reciclabil, nu degaja fluoruri/cloruri;

- deseurile rezultate sunt reprocesate integral,

- nu afecteaza sanatatea; inodor, neiritanat pentru piele.

Izolarea termica a zonei de INTRARE IN SCARA (WINDFANG). Peretii si planseul holului
de intrare in bloc (in windfang) se curata, si apoi se termoizoleaza la interior cu placi de
vata minerala bazaltica rigida, de minim 8 cm, cu clasa de reactie la foc A1 sau A — 2s1, dO
(inclusiv adeziv si dibluri fixare). Finisajul va fi alcatuit din tencuieli executate pe suport
armat din plasa fibra de sticla, gletuit si vopsit lavabil alb. Sistemul compozit va avea clasa
de reactie la foc A1(A2) — s1, d0. La dibluirea termosistemului din zona intrarii se va tine
cont de dispunerea retelelor ingropate in pereti (electrice, coloane apa). Se vor inlocui
dozele, si se vor remonta lampile si intrerupatoarele.

Izolarea termica perimetrala a FERESTRELOR (spaleti laterali, intrados buiandrugi si
partea de sub glaf) la ferestre se va face cu polistiren expandat ignifugat EPS de 3 cm pe
toata latimea spaletilor , inclusiv adeziv, plasa de armare, profile metalice cu plasa pe
spaletii laterali si profile lacrimar la intradosul buiandrugilor. Clasa de reactie la foc a
materialului va fi B — s2, dO , efort de compresiune a placilor la o deformatie de 10% -
CS(10) - minim 80kPa si rezistenta la tractiune perpendicular pe fete-TR — minim 120 kPa.
Bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida a PLANSEELOR. Ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida de minim
10 cm si cu latimea de 30 cm. Fasiile vor fi dispuse in dreptul planseelor cladirii (dispuse
peste parter si etajele curente) si vor avea clasa de reactie la foc A2-s1,d0. Rezistenta la
compresiune sau efortul la compresiune a placilor la o deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi
de minim 30kPa; Rezistenta la tractiune perpendicular pe fete- TR va fi de minim 10kPa
protejate cu o masa de spaclu subtire de minim 5 mm grosime armata cu plasa tip tesatura
deasa din fibra de sticla si acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm
grosime.

Izolarea TIMPANELOR exterioare de la pod cu vata minerala bazaltica rigida de 10 cm ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune izolarea zonei de timpan cu structura de lemn, placata in prealabil cu placi tip
placocem si izolate cu vata minerala de 10 cm grosime, inclusiv dibluri, adeziv, plasa de
fibra, tinci si tencuiala decorativa.

Izolarea termica a SOCLULUI. Deoarece nivelul parterului este destinat spatiilor comerciale
izolarea termica a cestuia nu se realizeaza.

Izolarea termica a planseului peste subsol nu se realizeaza prin faptului ca imobilul este
prevazut cu spatii comerciale |la parter.

S$1.2 - Izolarea termicd a PERETILOR EXTERIORI se va realiza cu vata minerala bazaltica
de minim 10 cm. Clasa de reactie la foc a materialului va fi A2-s1,d0. Vata minerala va fi
aplicat pe suprafata exterioara a peretilor existenti, va fi protejata cu o masa de spaclu
subtire de minim 5 mm grosime, armata cu plasa tip tesatura deasa din fibra de sticla si
acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm grosime. Aplicarea suportului
pentru tencuiala decorativa (masa de spaclu) se va efectua folosindu-se toate accesoriile
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metalice necesare prevazute de furnizori (profile de colt, profile de rosturi, profile lacrimar).
Principalele caracteristici tehnice ale materialului (vata minerala bazaltica) de 10 cm
grosime sunt: rezistenta la compresiune sau efortul la compresiune a placilor la o
deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi de minim 30kPa; Rezistenta la tractiune perpendicular
pe fete - TR va fi de minim 10kPa.
Izolarea termica a zonei de INTRARE IN SCARA (WINDFANG). Peretii si planseul holului
de intrare in bloc (in windfang) se curata, si apoi se termoizoleaza la interior cu placi de
vata minerala bazaltica rigida, de minim 8 cm, cu clasa de reactie la foc A1 sau A - 2s1, dO
(inclusiv adeziv si dibluri fixare). Finisajul va fi alcatuit din tencuieli executate pe suport
armat din plasa fibra de sticla, gletuit si vopsit lavabil alb. Sistemul compozit va avea clasa
de reactie la foc A1(A2) — s1, d0. La dibluirea termosistemului din zona intrarii se va tine
cont de dispunerea retelelor ingropate in pereti (electrice, coloane apa). Se vor inlocui
dozele, si se vor remonta lampile si intrerupatoarele.
Izolarea termica perimetrala a FERESTRELOR (spaleti laterali, intrados buiandrugi si
partea de sub glaf) la ferestre se va face cu polistiren expandat ignifugat EPS de 3 cm pe
toata latimea spaletilor , inclusiv adeziv, plasa de armare, profile metalice cu plasa pe
spaletii laterali si profile lacrimar la intradosul buiandrugilor. Clasa de reactie la foc a
materialului va fi B — s2, dO , efort de compresiune a placilor la o deformatie de 10% -
CS(10) - minim 80kPa si rezistenta la tractiune perpendicular pe fete-TR — minim 120 kPa.
Bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida a PLANSEELOR. Ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune bordarea cu fasii orizontale continui de vata minerala bazaltica rigida de minim
10 cm si cu latimea de 30 cm. Fasiile vor fi dispuse in dreptul planseelor cladirii (dispuse
peste parter si etajele curente) si vor avea clasa de reactie la foc A2-s1,d0. Rezistenta la
compresiune sau efortul la compresiune a placilor la o deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi
de minim 30kPa; Rezistenta la tractiune perpendicular pe fete- TR va fi de minim 10kPa
protejate cu 0 masa de spaclu subtire de minim 5 mm grosime armata cu plasa tip tesatura
deasa din fibra de sticla si acoperita cu tencuiala decorativa acrilica de minim 1,5 mm
grosime.
Izolarea TIMPANELOR exterioare de la pod cu vata minerala bazaltica rigida de 10 cm ca
masura suplimentara in vederea evitarii propagarii incendiilor pe verticala la nivelul fatadei
se propune izolarea zonei de timpan cu structura de lemn, placata in prealabil cu placi tip
placocem si izolate cu vata minerala de 10 cm grosime, inclusiv dibluri, adeziv, plasa de
fibra, tinci si tencuiala decorativa.
Izolarea termica a SOCLULUI. Deoarece nivelul parterului este destinat spatiilor comerciale
izolarea termica a cestuia nu se realizeaza.
Izolarea termica a planseului peste subsol nu se realizeaza prin faptului ca imobilul este
prevazut cu spatii comerciale la parter.
S3 - Termoizolarea planseului peste ultimul nivel (in pod) se va realiza cu vata minerala
bazaltica (EPS) de inalta densitate de 20 cm grosime cu clasa de reactie la foc A2-s1,d0.
Protectia termoizolatiei se va realiza cu un strat de sapa armata cu plasa sudata
(@5/100/100). Grosimea sapei armate va fi de 5 cm. Principalele caracteristici tehnice ale
materialului (vata minerala bazaltica) de 20 cm grosime sunt: rezistenta la compresiune sau
efortul la compresiune a placilor la o deformatie de 10% - CS(10/Y) va fi de minim 30kPa;
Rezistenta la tractiune perpendicular pe fete - TR va fi de minim 10kPa.

Avantajele placilor din vata mineral bazaltica rigida:
Produs cu structura fibroasa , din fibre fine, elastice, cu structura deschisa , vata minerala
din bazalt asigura o buna circulatie a aerului, proprietate care duce la asigurarea unui
climat agreabil in locuinta.

ncadrata in Euroclasa de reactie la foc A1, vata minerald bazaltica este un produs
incombustibil. Astfel, produsele din vata minerala bazaltica nu intretin incendiul si nu degaja
gaze nocive sub actiunea focului. In domeniul de temperaturé -50C....+250C (temperatura
de volatilizare a liantului), produsele din vata minerala din bazalt isi pastreaza proprietatile
termoizolante, elasticitatea si rezistentele mecanice in limite convenabile. Domeniul de
utilizare poate merge pana la 1000C, la temperaturi superioare acestei valori aparand
fenomenul de distrugere a fibrelor.
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Reducerea pe termen lung a grosimii raportata la o perioada de 10 ani este de
maxim 2,5 mm. Fiind un produs din roca bazaltica, este inert chimic si biologic: nu este
atacat de alcalii sau acizi, nu corodeaza si nu este corodata, nu contine saruri solubile in
apa, stabilitatea hidrolitica este remarcabila, nu este atacata de ciuperci si microorganisme,
nu constituie hrana pentru insecte sau rozatoare, nu putrezeste.

Vata minerala are o structura vitroasa-amorfa, nu contine material cristalizat sub
formatiuni de tip azbest, nu este daunatoare sanatatii, nu polueaza mediul, nu degaja gaze
sub actiunea focului si nu are emisii de substante periculoase.

Densitatea produselor din vatd minerala se situeaza in domeniul 40 - 160 Kg/mc.
Densitatea creste odatd cu continutul de liant si presarea in timpul realizarii produselor,
find o caracteristica distinctd a sortimentelor de produs. Densitatea determina
caracteristicile mecanice specifice a produselor de vata care se utilizeaza in general in
izolatii termice si fonice sub incarcaturi statice.

Produsele rigide circulabile usor si circulabile suporta incarcari statice de pana la 10.000
N/m2.

Vata minerald este hidrofuga, nu absoarbe apa si nu reactioneaza chimic cu ea.
Hidrofobizarea produselor se face prin aplicarea unor substante hidrofobizante.

o Produsele din vata minerala, datorita structurii fibroase si poroase cu pori deschisi,
prezintd fenomenul de retinere temporara a apei in functie de sortiment si de modul
de contact al produsului cu apa. Apa retinuta se elimina usor.

S4 - se refera la inlocuirea tamplariei exterioare existente la camere de locuit si balcoane,
inclusiv a celei aferente accesului in blocul de locuinte.

Lucrarile pentru inlocuirea tamplariei se vor desfasura in conformitate specificatiile
din plansele desenate (tablouri de tamplarie) respectandu-se standardul SR EN 14351-
1+A1 Ferestre si usi. Standard de produs, caracteristici de performanta”.

Inlocuirea tamplariei exterioare camere si balcoane, inclusiv a tamplariei aferente
accesului se va realiza cu tamplarie performanta energetic cu tocuri si cercevele din PVC
cu clasa de reactie la foc C-s2, d0 in sistem pentacameral, cu ranforsari din profile metalice
galvanizate. Geamul prevazut va fi termoizolant dublu (4-16-4 mm), cu o suprafata tratata
cu un strat reflectant avand un coeficient de emisie e<0,10 si cu un coeficient de transfer
termic de maxim U=1,30 W/m?K (R=0,77m?K/W). Ferestrele vor fi prevazute cu grile
higroreglabile. Profilele din PVC vor indeplini cerintele specificate in SR EN 12608
privitoare la urmatoarele clasificari:performanta in functie de zona climatica (S - severa),
posibilitatea reciclarii, rezistenta la impact (I).

o In conformitate cu HG. 1061/2012 tamplaria exterioara utilizata trebuie sa
indeplineasca urmatoarele caracteristici tehnice:

Comportarea la incovoiere din vant — clasa B2

Rezistenta la inchidere — deschidere repetata: ferestre- minimum10 000 cicluri, usi-
minimum100 000 cicluri

Etanseitate la apa: minim clasa 5A

Permeabilitate la aer: clasa 3

Numar minim schimburi de aer: 0.5 schimburi/ora

Izolare la zgomot: in functie de categoria strazii — min 25 dB

Cerinte constructive pentru tamplaria exterioara termoizolanta din profile PVC cu
glaf exterior:

Profil cu 5 camere,culoare alba;

Clasa A;

Armatura otel zincat;

Grila de ventilatie mecanica;

Geam termoizolant 4-16-4 low-E;

Feronarie oscilobatanta cu inchideri multipunct;

o Glaf exterior;

Inchiderea BALCOANELOR si/ sau a LOGIILOR. In conformitate cu expertiza tehnica,
parapetii metalici ai balcoanelor de pe toate fatadele si mainile curente se vor desfiinta, iar
inchiderile balcoanelor se vor realiza cu tamplarie pvc cu geam termopan iar la partea
inferioara se vor aplica panouri Weiss (pardosela-cota parapet).
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e |1 - Montarea panourilor fotovoltaice pentru asigurarea iluminatului spatiilor comune (scari,
holuri, subsoluri, etc), inclusiv a bateriilor, circuitului electric, senzorilor de prezenta si a
corpurilor de iluminat de tip LED.

Determinarea consumurilor de energie inainte si dupa reabilitare se efectueaza in
conformitate cu MCO001/3, tindnd seama de rezultatele prezentate in raportul de analiza
energetica.

Analiza economica a solutilor de modernizare energeticad a cladirii reprezinta o forma
simplificata de evaluare a rentabilitatii investitiilor, la nivel de studiu de prefezabilitate si nu poate
face obiectul unui dosar de finantare a lucrarilor. Analiza economica se bazeaza pe urmatoarele
valori:

Costul actualizat la nivelul anului 2012 al energiei termice produse cu surse regenerabile
Se presupun si respectiv, se calculeaza urmatoarele:
Sumele necesare realizarii lucrarilor de investitie se considera ca fiind la dispozitia
beneficiarului de investitie, acesta neapeland la credite bancare;
Calculele economice se efectueaza in LEI,
Costul specific al energiei termice, conform datelor comunicate de catre proiectantul
general, este de 0,286LEI / kWh;
Costurile specifice de investitie (exclusiv TVA), pentru lucrarile de constructie, aferente
solutiilor propuse, conforme cu HG 363/2010 (precizate in tabelul 5.1, sunt urmatoarele:
e S1.1 - Izolarea suplimentara a peretilor exteriori, cu polistiren expandat ignifugat de 10 cm:
151,98LEI m2;
e S1.2 - |zolarea suplimentard a peretilor exteriori, cu vata mienrala bazaltica de 10 cm:
178,80LEI m2;
e S3 - |zolarea suplimentara a planseului peste ultimul nivel cu vata minerala, de 20 cm si
sapa de egalizare: 214,56LElI m2;
e S4 - Inlocuirea ferestrelor existente, cu tamplarie performanta enegetic din PVC
pentacameral, cu geam dublu termoizolant: 424,65 LEI m2;
e S4 - Inlocuirea usilor de acces, existente, cu usi cu tamplarie performanta enegetic din PVC
pentacameral, cu geam dublu termoizolant: 424,65 LEI m2;
» |1 — Modernizarea instalatiei de iluminat in spatiile comune: 7867,20 LEI.

Indicatorii de eficientd economica utilizati la analiza comparativa a solutiilor sunt urmatorii:
Analiza economica asupra implementarii solutiilor individuale propuse si a pachetelor de solutii
propuse presupune evaluarea:

- costurilor de investitie a variantelor de reabilitare,

- duratei de viata a variantelor de reabilitare,

- economiile energetice datorate adoptarii variantelor de reabilitare.

Tinand seama de costul specific al energiei termice se determina:
- durata de recuperarea investitiei pentru fiecare varianta de reabilitare;
- costul specific al energiei termice economisite;
- reducerea procentuala a facturii la utilitatile de energie termica;

Pentru o mai buna intelegere a termenilor prezentati in acest capitol si in anexa aferenta
acestuia, vom prezenta definitiile in conformitate cu metodologia Mc001.

Masurd de modernizare energetica — Interventie asupra constructiei si instalatiilor aferente
acesteia, cu scopul reducerii consumului de energie al cladirii.

Durata de viata a solutiei de modernizare — Durata de viata estimata pentru solutia de modernizare
analizata, pentru care parametrii considerati se pastreaza neschimbati fata de stadiul initial, la
momentul aplicarii solutiei respective.

Durata de recuperare a investitiei — Durata de recuperare a investitiei prin economia realizatd in
urma reducerii consumului de energie datoratd aplicarii masurilor de reabilitare/modernizare
energetica.

Valoare neta actualizatd — Proiectia la momentul “0" a tuturor costurilor implicate de aplicarea unei
masuri / solutii de modernizare energetica a cladirii, in functie de rata de depreciere a monedei
considerate — sub forma deprecierii medii anuale si de rata medie anuald a cresterii costului
energiei.
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Cost al unitatii de energie economisita — Costul unitatii de energie obtinutd prin modernizare
energetica a cladirii, determinat ca raport intre valoarea investitiei datorata aplicarii unei masuri
sau pachet de masuri de modernizare energetica si economia de energie realizata prin
implementarea acesteia pe durata de viata a masurii de modernizare energetica.
In analiza economica a variantelor de reabilitare s-au avut in vedere urmatoarele ipoteze si valori:
- beneficiarul suporta costul fara credit bancar,;
- calculele economice se efectueaza in LEI;
- costul specific al combustibilului este de ¢ = 0,286LE| /kWh;
- rata anuala de crestere a costului caldurii f = 10%;
- rata anuala de depreciere a monedei (LEI) i = 5%;
- indicatori de eficienta utilizati la analiza comparativa a solutjilor;
Durata de recuperare a investitiei, NR [ani] se obtine din rezolvarea ecuatiei:

Costul unitdtii de energie economisita prin implementarea proiectului de modernizare
energetica (sau costul unui kWh economisit), e [LEI /kWh]:

unde: C(m) — costul investitiei aferente proiectului de modernizare energetica, [LEI];
N — durata de viata estimata, a solutiei de reabilitare (modernizare) energetica;
AE - reprezintd economia anuala de energie estimata, obtinuta prin implementarea
unei masuri de modernizare energetica, [kKWh/an].
Calculul costurilor de reabilitare s-au efectuat in varianta pachetului complet de solutii.
Costurile pentru materialele, piesele, aparatele si echipamentele utilizate sunt conform calculelor
estimative economice.

11
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Sinteza analizei tehnico-economice a solutiilor si pachetelor de solutii de reabilitare este
prezentata in tabel:

Durata de Duratasie Costul

i Costul ¢ recuperare e

Nr. Solutji/ leifm? Satific viata Costul & energiei
Crt. Pachet solutii modernizare (I?Elfmz) Ns aprox. investitiei economisite

(ani) NR (ani) (LEI/kWh)
1 Cladire reala ) - - - )
2 $1.1 151,98 151,98 2000 |  44.931,37 2.82 0,04
2 $1.2 178,80 178,80 20,00 52.860,43 3,29 0,05
3 S2 : ; 3 s ] .
4 S3 183,27 183,27 2000 | 76.41554 7,53 0.11
5 g4 424,65 424,65 15,00 | 146.657.12 6,08 0,12
7 It 8,33 31,29 10,00 7.867.20 12,77 0,00
g P1(51.1+53+54+411) 292,14 292,14 2125 | 275.871,24 5,60 0,075
9 P2 (31.2453+5441) 300,54 300,54 2125 | 283.800.30 5.75 0,077

1.2. Rezultatele analizei economice
Concluzii:

Analizele energetice si economice prezentate in tabelele 1.2 si 1.3. pun in evidenta
performantele fiecarei solutii de reabilitare si a fiecarui pachet cu solutiile cumulate.

Analizele sunt prezentate conform Metodologiei de calcul al performantelor energetice a
cladirilor Mc 001/3-2006, completata cu Mc001/4-2009, in lei.

Din punct de vedere tehnic si economic solutia optima recomandata de auditorul energetic
este Pachetul P1 (S1.1+ S3+S4+I1).

In urma intocmirii auditului energetic al cladirii s-a evidentiat necesitatea luarii de masuri de
interventie in vederea scaderii consumurilor energetice si cresterea performantei energetice a
cladirii. In expertizarea si auditarea energetica s-a urmarit determinarea eficientei termice a fiecarui
element de anvelopare al cladirii in ansamblu ei. in acest sens au fost luate in considerare mai
multe solutii de reabilitare termica sau pachete de solutii, recomandarea fiind conform capitolului
de mai jos.

Alegerea solutiei a tinut cont de urmatorii factori :

- Incadrarea in prevederile legislative actuale ;

- Incadrarea in bugetul stabilit ;

- Eficienta tehnico-economica a solutiilor luate in considerare cu alegerea celei optime;

- Asigurarea rezistentelor minime impuse pentru fiecare element de anvelopa;

- Asigurarea indicatorilor globali specifici ;

- Scaderea consumurilor specifice sub cele maxime impuse prin lege;

- consumul anual specific de energie pentru incalzire inainte de reabilitare este de
244,25kWh/m?an

- consumul anual
64,22kWh/m“an

- economia anuala a consumului de energie pentru incalzire rezulta prin diferenta celor doua;
astfel, economia de energie in valoare absoluta este de 180,03 kWh/m?an, iar in procent

aceasta reprezinta 73,71% care este mai mare decit 40%.

In concluzie, prin masurile propuse se va realiza reducerea cu minim 40% a consumului de
energie pentru incalzire (reducerea va fi 73,71 % > 40%), aspecte precizate in raportul de audit
energetic.

244,25 — 64,22 = 180,03 kWh/m“an

specific de energie pentru incalzire dupa reabilitare va fi de
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180,03 *100 / 244,25 = 73,71 %,

in concluzie, reducerea consumului anual specific de energie pentru incalzire conform
zonei climatice este sub 100 kWh/m?an, aferent zonei lll.

Recomandari:

Sunt recomandate si urmatoarele masuri conexe in vederea cresterii in mod direct sau
indirect a performantei energetice a Blocului de locuinte:

. masuri generale de organizare:

" adaptarea si reglarea sistemului de incalzire al blocului de locuinte la necesarul de
caldura redus ca urmare a executarii lucrarilor de interventie la anvelopa blocului de locuinte;
a scaderea consumului de energie pentru apa calda de consum si iluminat;

" mentinerea/realizarea ventilarii corespunzatoare a spatiilor ocupate;

. informarea administratiei si a locatarilor despre economisirea energiei;

. intelegerea corecta a modului in care cladirea trebuie sa functioneze atat in ansamblu
cat si la nivel de detaliu;

] desemnarea unui reprezentant pentru urmarirea executiei lucrarilor de reabilitare
termica;

= stabilirea unei politici clare de administrare in paralel cu o politica de economisire a
energiei in exploatare;

. incurajarea ocupantilor de a utiliza cladirea corect, fiind motivati pentru a reduce

consumul de energie;

Aceste lucrari de modernizare si/sau intretinere au efecte pozitive indirecte asupra
consumurilor termo-energetice ale cladirii studiate, ele neputand fi cuantificate prin aplicarea
metodologiei actuale de auditare energetica.

Avand in vedere costul relativ ridicat al modernizarii termotehnice, care majoreaza in final
vaioarea cladirii, se considera rational si oportun ca modernizarea energetica sa se realizeze
pe fondul unei structuri de rezistenta cu un grad ridicat de siguranta.

Prin urmare, conform concluziilor expertizei tehnice lucrarile de reabilitarea termica, in
vederea cresterii eficientei energetice, se pot executa intrucat nu sunt conditionate de
efectuarea unor lucrari de consolidare a cladirii.

Este de dorit ca in timpul, dar mai ales dupa executarea lucrarilor de reabilitare termica, sa
nu se produca evenimente nedorite, care sa compromita actiunea de modernizare in
vederea cresterii eficientei energetice a blocului. Pentru aceasta solutiile propuse, dar mai
ales executarea lor trebuie sa se faca cu cea mai mare responsabilitate.

In concluzie, conform analizei si solutiilor cuprinse in Expertiza Tehnica si Audit Energetic
se pot realiza urmatoarele etape de proiectare.

14
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Mentionari:

Suprafata opaca din Auditul Energetic, difera de suprafata opaca din D.A.L.I.:
o S.opaca D.A.L.l. cuprinde — Suprafata anvelopei ce se reabiliteaza termic (S.pereti

(@]

exteriori + S.planseu peste ultimul nivel+S.planseu pe sol)
S.opaca Audit Energetic cuprinde:
- Suprafata pereti exteriori (calcul la interiorul cladirii);
- Suprafata planseu peste ultimul nivel(calcul la interiorul
cladirii);
S.opaca D.A.L.l. > S.opaca Audit Energetic
Valoarea pe m? din Auditul Energetic privind solutile de reabilitare difera de
valoarea solutilor de interventie pe m? din DALl Pentru intocmirea auditului

energetic se ia in calcul valorile din Standardul de Cost privind solutile de
reabilitare, in D.A.L.l. se face un calcul detaliat asupra solutiilor de reabilitare si al

suprafetelor.

Suprafata vitrata - in Auditul Energetic sunt cuprinse golurile de ferestre efective pe
pereti exteriori.

Suprafata construita auditata < Suprafata construita DALI - in Auditul Energetic

" Auditor energetic
. DRAGUSIN CIPRIAN - PETRISOR
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